
QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 20142 CADERNO 5

PORTARIA Nº 293/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682111

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/223372 
de 10/05/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 007/2013 – HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA EPP ;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 654/2013 de 
04/09/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/181480 
de 23/04/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 297/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682182

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/543651 
de 12/11/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 073/2013 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa BIOSAÚDE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA;;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 041/2014 de 
20/01/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/181566 
de 23/04/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 682209

Contrato: 128-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
COMPLEMENTARES (ELÉTRICA, ESTRUTURAL, HIDRO-
SANITÁRIO E DE CLIMATIZAÇÃO HOSPITLAR), CONTENDO 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, ORÇAMENTOS E MEMORIAIS 
DESCRITIVOS PARA CENTRAL DE MATERIAL ESTERILIZADO E 
SETOR DE NUTRIÇÃO DO HOL - Processo nº 300.436/2013
Valor Total: 55.320,00
Data Assinatura: 07/05/2014
Vigência: 07/05/2014 a 06/11/2014
Convite: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000    449039              0103000000          Estadual
Contratado: MAX COMÉRCIO DE ARTIGOS DE MADEIRA E 
SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Tv Francisco Monteiro, 1321A
CEP. 66073-210 - Belém/PAEmail: maxengenharia@yahoo.com.
br
Telefone: 9132774186
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA Nº 296/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682122

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/522576 
de 01/01/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 026/2013 – HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 933/2013 de 
12/12/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/181591 
de 23/04/2014.

RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 292/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682129

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/382169 
de 09/08/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 038/2013 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa ACCORD FARMACÊUTICA 
LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 626/2013 de 
29/08/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/181467 
de 23/04/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 289/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682131

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/342607 
de 16/07/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 018/2013 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa PREMIUM EDIFICAÇÕES E 
CONSERVAÇÕES DE IMÓVEIS LTDA - ME;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 531/2013 de 
25/07/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/181358 
de 23/04/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 291/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682135

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/505279 
de 22/10/2013, que versa sobre a inexecução contratual, 
fi rmado entre o Hospital Ophir Loyola e a empresa CIASAUDE 
COMERCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 773/2013 de 
22/10/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/181540 
de 23/04/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 294/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682139

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/459832 
de 25/09/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 108/2013 – HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa R.A DE ARAÚJO INFORMATICA 
- ME;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 771/2013 de 
22/10/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/181521 
de 23/04/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 295/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682161

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/489305 
de 11/10/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 

ao Contrato Administrativo nº 017/2013 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa MW DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTO LTDA-EPP;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 968/2013 de 
27/12/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/181571 
de 23/04/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681651

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 71/2013
Objeto: A presente licitação tem como objeto de fornecimento e 
instalação de um elevador vertical com manutenção preventiva 
e corretiva para FSCMPa, conforme as especifi cações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, 
podendo o contrato ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos até completar 60 (sessenta) meses, conforme previsto 
no inciso II, do artigo 57 da Lei Federal n.º 8.666/93.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Caso haja divergência de especifi cação e/ou 
quantidade entre os produtos constantes do Anexo I deste edital 
e os cadastrados no sistema do Pregão Eletrônico (Comprasnet), 
as empresas licitantes deverão considerar para todos os efeitos 
de direito as especifi cações constantes no Anexo I do presente 
Edital
Responsável pelo certame: LAURIMAR JOSE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0103000000          
Estadual
10302131226100000       449052                 0269000000          
Estadual
10302131226100000       449052                 0269003264          
Estadual
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681671

Ato: 32
Numero da Dispensa: 32/2014
Data: 30/04/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681683
Dispensa: 32/2014
Data: 30/04/2014
Valor: 15.190,00
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar.
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 150/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 30/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0669000000          Federal
Contratado(s):
Nome: I M HOSPITALAR LTDE-ME


